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=q[LTED PITEEnTe Plan de Trabajo Escolar |l Semestre agosto 2021

Estimados padres, madres y apoderados:

Les saludamos cordialmente, deseando que se encuentren bien junto a
sus familiares y seres queridos.

Les presentamos nuestro Plan de Trabajo Escolar para el segundo
semestre 2021,el cual esta sujeto a modificaciones, dependiendo de las
condiciones de seguridad y de calidad en cuanto a tener los implementos
tecnoldgicos para nuestros docentes y estudiantes, asi desarrollar las
clases presenciales, virtuales o hibridas.

Ustedes han cumplido un rol importante en acompafar y apoyar a sus
pupilos en su proceso educativo en este tiempo de pandemia. Por lo tanto,
queremos informarles los acuerdos tomados en cuanto a seguir
entregando los aprendizajes a nuestros estudiantes. Estos son los
siguientes:

1. Educacion Remota

Segun los resultados de la "Encuesta Retorno a clases presenciales"
aplicada al término del primer semestre. Se obtuvieron 110 respuestas
de un total de 118 estudiantes matriculados a la fecha. Un 70% no enviara
a sus pupilos/as a clases presenciales.

Los argumentos o razones entregadas son :

* La exposicién a contagios, inseguridad, temor, nifios no han sido
vacunados, enfermedades de base, situacidon sanitaria en general,
brotes y rebrotes, nuevas cepas, inseguridad en que ninos respeten
protocolos, seguridad que les ofrecen las clases online, condiciones
entorno e interior del establecimiento (calefaccién, ventilacion,
entre otros).


http://www.escuelalagosdechile.cl/

Por lo anterior, durante el mes de agosto se seguira facilitando los
aprendizajes de forma online, hasta que las condiciones de seguridad
sean 6ptimas para volver a clases presenciales.

La plataforma que se seguird utilizando para desarrollar las clases
virtuales sera Meet.

En marzo se les informd que se utilizaria la plataforma classroom para
subir el material de aprendizaje, pero dada la buena implementacion de
los grupos cerrados de facebook, se seqguira utilizando esta plataforma
para subir todo el material pertinente a las clases.

2. Nivel de exigencia evaluaciones

El 2020 y primer semestre del afno 2021 el nivel de exigencia de las
evaluaciones fue de un 50%, pero segun las orientaciones dadas por el
Ministerio de Educacidn se subira progresivamente el nivel de exigencia a
un 55%.

3. Plan de Estudio

Nuestro plan de funcionamiento describe que para el segundo semestre se
agregara dos horas pedagdgicas (60 minutos) en las siguientes asignaturas:

Lenguaje y Comunicacion 1° a 6° afio
Lengua y Literatura 7° y 8° ano
Matematica 2° a 8° afio

Historia, Geografia y Ciencias Sociales | 7° y 8° afio

Ciencias Naturales 7° y 8° afno




Ademas se sumara una hora pedagdgica (30 minutos) a:

Historia, Geografia y Ciencias Sociales

1° a 6° afio

Ciencias Naturales

1° a 6° afio

4. Horario de Clases

El horario del Nivel Parvulario sigue igual que el primer semestre.
Profesora jefe: Barbara Argomedo Badilla.
NOTA: Profesora Alejandra De La Cuadra Fuentes en reemplazo.

1° afo basico

Profesora jefe: Lilian Fernandez Arriagada.
NOTA: Profesora Katherinne Espinoza Venegas en reemplazo.

Bloque Hora Lunes Martes

1 08:30 — Orientacion  Matematica
09:30
09:30 -
09:45

2 09:45 —  Lenguaje Inglés
10:45
10:45 -
11:00

3 11:00 - Tecnologia Artes
12:00 Visuales

Miércoles Jueves

Lenguaje Matematica

Recreo (15 minutos)

Ciencias Naturales Musica

Recreo (15 minutos)

Historia (30 min) Lenguaje

Ciencias Naturales
(30 min)

Viernes

Historia

Educacion
Fisica




Bloque

Bloque

1

2° afio basico
Profesora jefe: Camila Valdera Casanueva

Hora

08:30
09:30

09:30
09:45

09:45
10:45

10:45
11:00

11:00
12:00

Lunes

Orientacién

Lenguaje

Artes
Visuales

3° aflo bésico
Profesora jefe: Solange Quintana Garrido

Hora

08:30
09:30

09:30
09:45

09:45
10:45

10:45
11:00

11:00
12:00

Lunes

Orientacién

Matematica

Educacion
fisica

Martes Miércoles
Ciencias Lenguaje
Naturales

Recreo (15 minutos)

Matematica Inglés

Recreo (15 minutos)

Educacion Matematica
Fisica

Martes Miércoles

Lenguaje Matematica

Recreo (15 minutos)
Ciencias Historia
naturales

Recreo (15 minutos)

Mdusica Matematica

Jueves

Matematica

Historia

Historia (30 min)

Ciencias
Naturales (30
min)

Jueves

Inglés

Lenguaje

Ciencias

Naturales (30
min)

Historia (30
min)

Viernes

Musica

Tecnologia

Lenguaje

Viernes

Artes visuales

Tecnologia

Lenguaje



Bloque

1

Bloque

1

4° afio bésico
Profesora jefe: Karen Gonzalez Jara

Hora

08:30
09:30

09:30
09:45

09:45
10:45

10:45
11:00

11:00
12:00

Lunes

Orientacion

Lenguaje

Tecnologia

5° afio basico
Profesora jefe: Alejandra Quintana Meza

Hora

08:30
09:30

09:30
09:45

09:45
10:45

10:45
11:00

11:00
12:00

12:15
12:45

Lunes

Orientacion

Ciencias
naturales

Lenguaje

Martes Miércoles

Historia Lenguaje

Recreo (15 minutos)

Matematica Educacion

fisica

Recreo (15 minutos)

Ciencias Ciencias
naturales Naturales (30
min)
Historia (30
min)

Martes Miércoles

Lenguaje Matematica

Recreo (15 minutos)

Historia Mdusica

Recreo (15 minutos)

Matematica Historia (30

min)

Ciencias
Naturales (30
min)

Jueves

Musica

Matematica

Lenguaje

Jueves

Lenguaje

Matematica

Educacion
fisica

Viernes

Inglés

Artes visuales

Matematica

Viernes

Artes visuales

Tecnologia

Inglés



6° afio basico
Profesor jefe: Rigoberto Bravo Espinoza
NOTA: Profesor Alex Rojas Valdés en reemplazo.

Bloque Hora Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes

1 08:30 — Orientacion Matematica Lenguaje Ciencias Historia
09:30 naturales
09:30 — Recreo (15 minutos)
09:45

2 09:45 — Lenguaje Musica Matematica Inglés Artes visuales
10:45
10:45 - Recreo (15 minutos)
11:00

3 11:00 - Matematica Lenguaje Historia (30 Tecnologia Educacion
12:00 min) fisica

4 12:15 - Ciencias

12: 45 Naturales

7° afo basico
Profesora jefe: Paula San Juan Rubilar
NOTA: Profesor Rodrigo Inostroza Sandgren en reemplazo.

Bloque Hora Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes

1 08:30 — Orientacién Artes Ciencias Matematica Lengua y
09:30 visuales naturales literatura
09:30 - Recreo (15 minutos)
09:45

2 09:45 — Inglés Lengua y Historia Educacion Matematica
10:45 literatura fisica
10:45 - Recreo (15 minutos)
11:00

3 11:00 - Historia Tecnologia Lengua y Mdsica Matematica
12:00 Literatura

4 12:15 - Ciencias

13:15 Naturales



8° afo basico
Profesora jefe: Mariela Mufioz Rubilar

Bloque Hora Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes
1 08:30 — Orientacion Inglés Artes visuales = Tecnologia Matematica
09:30
09:30 — Recreo (15 minutos)
09:45
2 09:45 — Matematica Educacion Lengua y Lengua y Ciencias
10:45 fisica Literatura Literatura Naturales
10:45 - Recreo (15 minutos)
11:00
3 11:00 - Lengua y Matematica Historia Musica
12:00 Literatura
4 12:15 - Historia Ciencias
13:15 Naturales

5. Reunion de apoderados

Se seguiran realizando las reuniones de apoderados de forma mensual. Es
importante su asistencia y puntualidad, ya que se informaran acuerdos técnico-
pedagdgicos y de contencidon socioemocional entregados por la direccion de la
escuela, docentes y Ministerio de Educacién.

* Importante: EI martes 10 de agosto se realizara una reunion de
apoderados ampliada con presencia del equipo directivo y
docentes para socializar nuestro plan de funcionamiento.

Desde ya, agradecemos todo el apoyo que ustedes nos brindan para seguir con
el proceso de aprendizaje desde sus hogares.

Se despide afectuosamente.
Equipo directivo.

Escuela Lagos de Chile.

Concepcion, martes 4 de agosto 2021.



